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Kommunikation med udgangs-
punkt i værkstedsenhederne

I 1996 blev der i FØJO-regi etableret forsknings- og værksteds-
enheder til brug for forskningen i økologisk jordbrug. Enhederne 
omfatter værkstedsarealer ved Flakkebjerg, Foulum, Jyndevad, 
Årslev og Askov, samt langvarige sædskifteforsøg ved Flakkebjerg,
Foulum, Jyndevad og Holeby. Rugballegård, som er DJFs økologiske 
forsøgsstation, og økologiske værkstedsarealer på Højbakkegård, er 
også til rådighed for forskning. Værkstedsarealerne dækker alle 
væsentlige danske økologiske driftsformer samtidig med, at den
jordbundsmæssige og klimatiske variation er dækket ind. 

Formålet med værkstedsarealerne og -enhederne er:

• At beskrive langsigtede effekter af økologiske driftsformer og 
sædskifter

• At fungere som værkstedsfaciliteter for andre projekter

• At være ramme for formidling af forskningsresultater

De økologiske værkstedsenheder er et betydeligt aktiv for dansk 
økologisk forskning, idet det har sikret at forskningsaktiviteterne er 
foregået på arealer med god økologisk driftsledelse, hvor der sam-
tidig er dokumentation for dyrkningshistorien. Gode værksteds-
arealer skal ikke blot være økologisk dyrkede, men også afspejle 
variationen i dyrkningspraksis i erhvervet samtidig med, at varia-
tionen i klima og jordtype er dækket ind.

En del af værkstedsenhederne er anlagt som selvstændige forsøg, 
hvor de langvarige effekter af forskelle i sædskifter og anvendelse af 
husdyrgødning og efterafgrøder belyses. Disse forsøg fungerer sam-
tidig som værkstedsarealer, hvor specifikke forsøgs- og projektakti-
viteter kan belyse effekten af dyrkningspraksis, dyrkningshistorie og 
jordfrugtbarhed på konkrete problemstillinger i økologisk jordbrug. 
Eksempler på dette er muligheder for at udnytte kvælstofeftervirk-
ning, risikoen for skadelig pakning af jorden, samspillet mellem 
genetik og miljø i relation til arts- og sortsvalg, problemer omkring 
etablering af undersåede afgrøder samt forekomst af sygdomme.
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